UBND HUYỆN TRÙNG KHÁNH

TỔ CÔNG TÁC

TRIỂN KHAI ĐỀ ÁN 06

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TCTĐA06

V/v thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ

tướng Chính phủ tại Thông báo số 74/TB-

VPCP ngày 14/3/2023 của Văn phòng

Chính phủ và Công văn số 874/TCTTKĐA

của Tổ công tác triển khai Đề án 06 của

Chính phủ ngày 20/02/2023 về việc đôn

đốc thực hiện quy định liên quan đến bỏ

Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú giấy

Trùng Khánh, ngày     tháng 3 năm 2023

  Kính gửi:

         - Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

         - UBND các xã, thị trấn;

Thực hiện công văn số 550/TCTTKĐA06, ngày 16/3/2023 của Tổ công

tác triển khai Đề án 06 tỉnh Cao Bằng về thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ

tướng Chính phủ tại Thông báo số 74/TB-VPCP ngày 14/3/2023 của Văn phòng

Chính phủ và Công văn số 874/TCTTKĐA của Tổ công tác triển khai Đề án 06

của Chính phủ ngày 20/02/2023 về việc đôn đốc thực hiện quy định liên quan

đến bỏ Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú giấy. Sau khi xem xét, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

(UBND) huyện - Tổ trưởng Tổ công tác triển khai Đề án 06 huyện Trùng Khánh

có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các Cơ quan, ban ngành, đoàn thể có thủ tục hành chính thuộc

UBND huyện; UBND các xã, thị trấn

- Tuyên truyền đến người dân (Giao đồng chí Tổ trưởng Tổ công tác Đề

án 06 cấp xã chịu trách nhiệm tuyên truyền đến toàn bộ người dân tại địa

phương;cấp huyện Phòng văn hóa thông tin tuyên truyền trên loa đài, các

phương tiện thông tin đại chúng), niêm yết công khai tài liệu tuyên truyền tại Bộ

phận Tiếp nhận và Trả kết quả hồ sơ thủ tục hành chính (TTHC) các cấp và

đăng tải công khai trên Trang thông tin điện tử của các cơ quan, ban ngành, đoàn

thể để các cá nhân, tổ chức biết việc bãi bỏ yêu cầu nộp, xuất trình Sổ hộ khẩu

giấy, Sổ tạm trú giấy, giấy xác nhận cư trú khi thực hiện thủ tục hành chính,

cung cấp dịch vụ công thuộc phạm vi quản lý theo đúng quy định tại Luật Cư

trú, Nghị định số 104/2022/NĐ-CP của Chính phủ.

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra chấn chỉnh kịp thời việc triển khai, thực hiện

Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ; đồng thời xử lý

2

đối với những tập thể, cá nhân thực hiện giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ

công không đúng quy định.

- Trên cơ sở công bố của bộ, ngành Trung ương, kịp thời tham mưu Chủ

tịch UBND huyện công bố, công khai thủ tục hành chính trên Cơ sở dữ liệu

quốc gia về thủ tục hành chính, Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính

và nơi tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính; đồng thời, hoàn thiện quy trình

nội bộ, quy trình điện tử để thực hiện việc bãi bỏ yêu cầu nộp, xuất trình Sổ hộ

khẩu giấy, Sổ tạm trú giấy, Giấy xác nhận cư trú trên cơ sở khai thác, sử dụng

thông tin về cư trú của công dân trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để giải

quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công.

- Công khai đường dây nóng để tiếp nhận, xử lý các khó khăn vướng mắc

của các cá nhân, tổ chức về việc không yêu cầu cung cấp giấy tờ xác nhận thông

tin về cư trú khi thực hiện TTHC, cung cấp dịch vụ công niêm yết công khai tại

Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả hồ sơ TTHC các cấp và đăng tải công khai

trên Trang thông tin điện tử của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, UBND các

xã, thị trấn. Cụ thể:

+ Công an tỉnh (Thường trực Tổ công tác triển khai Đề án 06 tỉnh): số

điện thoại: 02063.852.302 hoặc 0918.938.886;

+ Văn phòng UBND tỉnh (Trung tâm Phục vụ hành chính công): điện

thoại 02063.838.663 hoặc 0886.021.166.

+ Công an huyện (Thường trực Tổ công tác triển khai Đề án 06 huyện):

số điện thoại: 02063.826.115 hoặc 0945.290.280;

+ Văn phòng HĐND&UBND huyện (Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả

hồ sơ TTHC cấp huyện): điện thoại 0914.244575.

2. Phòng Văn hóa thông tin

Tham mưu UBND huyện chỉ đạo đơn vị cung cấp dịch vụ công nghệ

thông tin tiếp tục hoàn thiện Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính

của huyện đáp ứng yêu cầu số hóa, lưu trữ, xử lý thông tin, dữ liệu điện tử để

khai thác dữ liệu dân cư phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ

công theo đúng quy định. Hoàn thiện các dịch vụ công trực tuyến trên cơ sở khai

thác, tái sử dụng thông tin dữ liệu dân cư từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư,

hoàn thành trong tháng 5 năm 2023.

3. Công an huyện

3

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn hướng dẫn người dân cài đặt ứng dụng VNeID mức 1 để thực

hiện tra cứu dịch vụ công quốc gia phục vụ cho việc thực hiện TTHC, cung cấp

dịch vụ công.

Căn cứ ý kiến chỉ đạo trên, yêu cầu các cơ quan, ban ngành, đoàn thể,

UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai, thực hiện. Quá trình thực hiện có

khó khăn, vướng mắc trao đổi về Công an huyện (qua Đội Cảnh sát QLHC về

TTXH; đồng chí Hoàng Mạnh Thường, số điện thoại: 0977.806.269) để được

hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an tỉnh;

- TTHU, TTHĐND huyện;

- UBND huyện;

- Thành viên TCTĐA06 huyện;

- Công an các xã, thị trấn;

- Trang TTĐT huyện (TTVHTT)

- Lưu: VT, CAH.

TỔ TRƯỞNG

TỔ CÔNG TÁC ĐỀ ÁN 06

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nông Văn Bộ

		2023-03-28T07:34:13+0700

		2023-03-28T09:41:13+0700

		2023-03-28T09:40:51+0700

		2023-03-28T09:40:51+0700